
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

49 / 2020 del 18/02/2020 

Oggetto: ATTIVAZIONE DELL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO PRESSO AREU AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL C.C.N.L. 20.09.2001 - COLLABORATORE PROFESSIONALE 
SANITARIO SENIOR - INFERMIERE - CAT. DS - S. BARATTO. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO PRESSO AREU AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL C.C.N.L. 20.09.2001 - COLLABORATORE PROFESSIONALE 
SANITARIO SENIOR - INFERMIERE - CAT. DS - S. BARATTO. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 56/2020, avanzata dal Direttore ad 
interim della Unità Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
• Regione Lombardia, con Legge Regionale n. 23 del 11 agosto del 2015, ha affidato a 

AREU il compito di attivare il Numero Europeo armonizzato a valenza sociale 116-117; 
• in data 24 novembre 2016 la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano ha approvato il documento 
“Linee di indirizzo sui criteri e le modalità d’attivazione del Numero Europeo 
armonizzato a valenza sociale 116-117” che individua, a livello nazionale, i requisiti 
minimi tecnici e operativi che le Regioni dovranno garantire per l’attivazione di tale 
servizio; 

• il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), approvato con deliberazione 
n. 43 del 15.02.2017 e recepito con D.G.R. n. X/6249 del 20.02.2017, che prevede, tra 
le altre, la Struttura Complessa Numero Europeo 116 117; 

RICHIAMATA la DGR n. XI/2636 del 16.12.2019 al completamento del Progetto di 
attivazione della Centrale Operativa Integrata in capo ad AREU; 

RILEVATO che con nota prot. AREU n. 548 del 17.01.2020 questa Azienda ha chiesto alla 
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia la disponibilità ad attivare il comando 
a tempo pieno a favore del Dott. Simone BARATTO, dipendente a tempo indeterminato 
della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia nel profilo professionale di 
Collaboratore Professionale Sanitario Senior – Infermiere – cat. Ds e con successiva nota 
prot. AREU n. 1098 del 30.01.2020 ha proposto la decorrenza dello stesso istituto 
contrattuale limitatamente a far data dal 01.03.2020 e fino al 31.08.2020; 

VISTA la nota prot. AREU n. 1287 del 03.02.2020, con la quale la Fondazione IRCCS 
Policlinico San Matteo di Pavia ha espresso parere favorevole all’attivazione del 
comando presso AREU del Dott. Simone BARATTO, a far data dal 01.03.2020 e fino al 
31.08.2020, utilmente finalizzato alla mobilità; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’attivazione dell’istituto contrattuale del comando 
presso questa Azienda del Dott. Simone BARATTO, in qualità di Collaboratore 
Professionale Sanitario Senior – Infermiere – cat. Ds, previa acquisizione del parere 
favorevole da parte dello stesso, al fine di garantire le prestazioni connesse a tale profilo 
presso la S.C. 116 117; a tempo pieno, a far data dal 01.03.2020 e fino al 31.08.2020, nelle 
more dell’espletamento della procedura a evidenza Pubblica; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

RICHIAMATO quanto disposto in merito all’istituto del comando ai sensi dell’art. 20 del 
CCNL 20.09.2001 - Area Comparto Sanità; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, proponente il 
presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di recepire il parere favorevole all’attivazione del comando presso AREU nei 
confronti del Dott. Simone BARATTO, con qualifica professionale di Collaboratore 
Professionale Sanitario Senior – Infermiere – cat. Ds, da parte dell’Azienda di 
appartenenza e precisamente la Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia; 

2. di provvedere all’attivazione dell’istituto contrattuale del comando presso questa 
Azienda del Dott. Simone BARATTO, a tempo pieno, previa acquisizione del parere 
favorevole da parte dello stesso, a far data dal 01.03.2020 e fino al 31.08.2020, nelle 
more dell’espletamento della procedura ad evidenza Pubblica;  

3. di disporre a carico della Struttura proponente la comunicazione delle risultanze del 
presente provvedimento all’interessato ed all’Ente di appartenenza; 

4. di dare atto che il servizio prestato dal Dott. Simone BARATTO, in posizione di 
comando è equiparato al servizio prestato presso l’Ente di appartenenza;  

5. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento saranno imputati sul Bilancio Preventivo Economico 2020 al relativo 
conto della contabilità aziendale per il seguente importo presunto comprensivo di 
oneri aziendali e IRAP: 

Conto Descrizione Anno Costo  
(inclusi oneri e IRAP) 

30.20.23.60 
 “Spese per oneri stipendiali personale 
comandato e convenzionato sanitario 

ASL/AO/Fondazioni” 
2020 € 18.600,00 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo presso la  Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 56/2020 

Oggetto: ATTIVAZIONE DELL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO PRESSO AREU AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL C.C.N.L. 20.09.2001 - COLLABORATORE PROFESSIONALE 
SANITARIO SENIOR - INFERMIERE - CAT. DS - S. BARATTO. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 07/02/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


